
  

  /٢٠١١- ٦- ٣٠ت  /٣ر  ./ص/ م.٢نص/ قسم                                        ١٣رقم القديم ال

١٥

  
     
  

  ٣تعميم أساسي لمؤسسات الصرافة رقم  
  

  

  
ـــــــرار الاساســـــــي رقـــــــم  ـــــــاريخ  ٧٩٣٣نـــــــودعكم ربطـــــــا نســـــــخة عـــــــن الق ـــــــه  ٢٧/٩/٢٠٠١ت   المرفـــــــق ب

 المتعلق بتنظيم مهنة الصرافة. ٦/٨/٢٠٠١تاريخ  ٣٤٧النظام التطبيقي للقانون رقم 

  
  

 ٢٠٠١ايلول  ٢٧بيروت، في 

 حاكم مصرف لبنان

 رياض توفيق سلامه



  

 

١٦

  
  

  

  ٧٩٣٣قرار أساسي رقم 
  

 النظام التطبيقي لقانون تنظيم مهنة الصرافة
  

 ان حاكم مصرف لبنان،

المتعلق بتنظيم مهنة الصرافة في لبنان لاسيما  ٦/٨/٢٠٠١تاريخ  ٣٤٧بناء على القانون رقم 
 منه، ١٠و ٤و ٣المواد 

        وبناء على قرار المجلس المركزي لمصرف لبنان المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ
٢٦/٩/٢٠٠١،  

 يقرر ما يأتي:
  

 ضع موضع التنفيذ النظام التطبيقي المرفق المتعلق:يو   :المادة الاولى

 بتحديد المستندات المطلوبة للحصول على ترخيص لمزاولة مهنة الصرافة.  -

بتحديد سقف الشيكات السياحية التي يمكن لمؤسسات الصرافة من الفئة (ب)   -
 شراؤها وبيعها.

يها من بتحديد التسهيلات التي يمكن لمؤسسات الصرافة الاستحصال عل  -
 المصارف.

بالتفرغ عن مؤسسات الصرافة الفردية وعن الاسهم والحصص في رأسمال   -
 شركات الصرافة.

  

موضوع التعميم لمؤسسات  ٤/١١/١٩٩٥تاريخ  ٦٠٥٣تلغى احكام القرار رقم   :المادة الثانية
  .٤/١١/١٩٩٥تاريخ  ∗∗∗∗ ٨الصرافة رقم 

  

 فق به فور صدورهما.يعمل بهذا القرار والنظام المر   :المادة الثالثة
  

  ينشر هذا القرار والنظام المرفق به في الجريدة الرسمية.  :المادة الرابعة
  

 ٢٠٠١ايلول  ٢٧بيروت، في 

 حاكم مصرف لبنان

 رياض توفيق سلامه

                                                      
  رقم هو وفقا للترقيم القديم.هذا ال ∗



  

  /٢٠٢٠- ٦-٣٠ت  /٣ر  ./ص/ م.٢ نص/ قسم

١٧

 النظام التطبيقي لقانون تنظيم مهنة الصرافة
  
  

المتعلق  ٦/٨/٢٠٠١يخ تار  ٣٤٧وضع هذا النظام تطبيقا لاحكام القانون رقم   :المادة الاولى
 منه. ١٠و ٤و ٣بتنظيم مهنة الصرافة في لبنان لاسيما المواد 

  
 

المستندات المطلوبة للحصول على ترخيص   :القسم الاول
 لمزاولة مهنة الصرافة:

  
على الراغبين بالحصول على ترخيص لمزاولة مهنة الصرافة ان يتقدموا من   :المادة الثانية

مصرف لبنان بطلب موقع من المؤسسين او الشركاء او صاحب المؤسسة الفردية 
 مستندات المعددة ادناه:ومرفقا به ال

  

 بالنسبة للشركات كافة:  -أ  

مستند مثبت لهوية كل من المؤسسين وكل من الاشخاص الذين   -  ١
سيساهمون بالاكتتاب وبتحرير رأس المال او كل من الشركاء (هوية 
او جواز سفر او بيان قيد افرادي او نسخة عن ملف التسجيل في 

ؤسسين او المساهمين او الشركاء السجل التجاري اذا كان اي من الم
 شخصا معنويا).

  

خلاصة لا يعود تاريخها لاكثر من ثلاثة اشهر عن السجل العدلي   -  ٢
 العائد لكل من الاشخاص الطبيعيين المذكورين اعلاه.

  

بيان يتضمن معلومات مادية ومعنوية وتقييم دقيق للذمة المالية لكل   -  ٣
 من الاشخاص المحددين اعلاه.

  

 نظام او عقد الشركة موقعا من المؤسسين او من الشركاء كافة.  -  ٤
  

بيان بنسبة المساهمة، فيما خص الشركات المغفلة، المحددة لكل من   -  ٥
المكتتبين العتيدين في رأسمال الشركة على ان يتضمن فئة الاسهم 

 وكيفية توزيعها.
  



  

 

١٨

رة عن عقد ايجار منظما باسم الشركة ومصدقا حسب الاصول او صو   -  ٦
سند الملكية الجاري على ملكية الشركة والمخصص كمركز لها او 
تعهد من المالك بتنظيم عقد ايجار او بيع باسم الشركة فور حصولها 

 على ترخيص من مصرف لبنان.
  

كتاب اقرار من الشركاء او المؤسسين بأن مركز الشركة هو مكان   -  ٧
  مستقل ومخصص لاعمال الصرافة دون اي عمل آخر.

فـــــــي مـــــــا يتعلـــــــق بمؤسســـــــات الصـــــــرافة التـــــــي يـــــــتم تأسيســـــــها بعـــــــد تـــــــاريخ   -١ ٨
، مـــــا يثبـــــت أن الشـــــركاء فـــــي شـــــركة التضـــــامن أو الشـــــركاء ١٨/٥/٢٠١١

والمــدراء  المفوضــين فــي شــركة التوصــية أو رئــيس وأعضــاء مجلــس الادارة 
العامين في الشركة المغفلة أو المدراء فـي الشـركة المحـدودة المسـؤولية وكـل 
من يدير فعلياً، بصورة مباشـرة أو غيـر مباشـرة، مؤسسـات الصـرافة المعنيـة، 
أتمــــوا بنجــــاح الــــدورات التأهيليــــة التــــي ينظمهــــا أو يعــــدها أو يوافــــق عليهــــا 

 موال وتمويل الارهاب. مصرف لبنان لا سيما في مجال مكافحة تبييض الا

يطبـــق الموجـــب المـــذكور فـــي هـــذه الفقـــرة عنـــد اي تغييـــر لأحـــد الاشـــخاص   
 المعددين اعلاه في اي موسسة صرافة مهما كان تاريخ تأسيسها.

  

 بالنسبة للمؤسسة الفردية:  - ب 

على صاحب المؤسسة ان يرفق بطلبه المستندات التالية على ثلاث نسخ، 
 احداها اصلية:

تند مثبت لهوية صاحب المؤسسة (هوية او جواز سفر او بيان قيد مس  -  ١
 افرادي).

  

خلاصة لا يعود تاريخها لاكثر من ثلاثة اشهر عن السجل العدلي   -  ٢
 العائد لصاحب المؤسسة.

  

بيان يتضمن معلومات مادية ومعنوية وتقييم دقيق للذمة المالية   -  ٣
  لصاحب المؤسسة.

  

المؤسسة مصدقا حسب الاصول او صورة عقد ايجار باسم صاحب   -  ٤
عن سند الملكية الجاري على ملكية صاحب المؤسسة والمخصص 

 كمركز لها.
  

                                                      
)، ثم عدلت ٢٦٤(تعميم وسيط رقم  ٢١/٥/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٢٧أضيفت هذه الفقرة بموجب المادة الأولى من القرار الوسيط رقم  - ١

 ).٢٧٢(تعميم وسيط رقم  ٢٢/٨/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٨٧بموجب المادة الأولى من القرار الوسيط رقم 



  

  /٢٠٢٠- ٦-٣٠ت  /٣ر  ./ص/ م.٢ نص/ قسم

١٩

كتاب اقرار من صاحب المؤسسة بأن مركز المؤسسة هو مكان   -  ٥
  مستقل ومخصص لاعمال الصرافة دون اي عمل آخر.

فــــي مـــــا يتعلـــــق بمؤسســـــات الصـــــرافة التــــي يـــــتم تأسيســـــها بعـــــد تـــــاريخ   -٦١
، مــا يثبــت أن صــاحب المؤسســة وكــل مــن يــديرها فعليــاً، ١٨/٥/٢٠١١

بصـــورة مباشـــرة أو غيـــر مباشـــرة، أتمـــوا بنجـــاح الـــدورات التأهيليـــة التـــي 
فــي مجــال  ينظمهــا أو يعــدها أو يوافــق عليهــا مصــرف لبنــان  لا ســيما

 مكافحة تبييض الاموال وتمويل الارهاب.

يطبق الموجب المذكور في هذه الفقـرة عنـد اي تغييـر لأحـد الاشـخاص 
 المعددين اعلاه في اي موسسة صرافة مهما كان تاريخ تأسيسها.

  
  

 تحديد سقف الشيكات السياحية:: القسم الثاني
  

المتعلق بتنظيم  ٦/٨/٢٠٠١تاريخ  ٣٤٧من القانون رقم  ٣تطبيقا لاحكام المادة   :المادة الثالثة
مهنة الصرافة في لبنان لا يمكن في اي وقت من الاوقات ان يتجاوز مبلغ 
الشيكات السياحية التي يمكن لمؤسسات الصرافة من الفئة (ب) شراؤها وبيعها 

قيد التحصيل ما قيمته عشرة آلاف دولار امريكي او ما يوازي هذه  والتي ما تزال
  القيمة من العملات الاخرى.

  

                                                      
)، ثم عدلت ٢٦٤(تعميم وسيط رقم  ٢١/٥/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٢٧أضيفت هذه الفقرة بموجب المادة الثانية من القرار الوسيط رقم  - ١

 ).٢٧٢(تعميم وسيط رقم  ٢٢/٨/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٨٧لقرار الوسيط رقم من ا الثانيةبموجب المادة 



  

 

٢٠

 :التسهيلات المصرفية لمؤسسات الصرافة: القسم الثالث

  
المشار اليه اعلاه يحظر على  ٣٤٧ن رقم من القانو  ١٠تطبيقا لاحكام المادة   :المادة الرابعة

تسهيلات لاعمال الصرافة من المصارف  ةمؤسسات الصرافة الاستحصال على اي
بالعملة اللبنانية، الا انه يمكن لهذه المؤسسات الاستحصال على تسهيلات لاعمال 
الصرافة من المصارف بالعملة الاجنبية على ان لا تتجاوز هذه التسهيلات في اي 

 % من رأسمالها. ٥٠ما يوازي مقدار وقت 

  
  

التفــــرغ عــــن مؤسســــات الصــــرافة الفرديــــة وعــــن الاســــهم   :القسم الرابع
 والحصص في رأسمال شركات الصرافة:

  
يخضع للموافقة المسبقة من مصرف لبنان كل تفرغ عن مؤسسة صرافة منشأة   :المادة الخامسة

 بشكل مؤسسة فردية.

صرف لبنان كل تفرغ عن اسهم او حصص كذلك يخضع للموافقة المسبقة من م
في رأسمال شركات صرافة ايا كان شكلها القانوني يؤدي الى اكتساب احد 

% (عشرة بالماية) من ١٠الاشخاص، بصورة مباشرة او غير مباشرة، نسبة تفوق 
 مجموع اسهم او حصص هذه الشركات.

  
قة مصرف لبنان، تتحقق الشركة في الحالات التي لا تستوجب الحصول على مواف  :المادة السادسة

المعنية على كامل مسؤوليتها من توفر جميع الشروط القانونية والنظامية (حق 
الاولوية للمساهمين او ذوي الحصص، موافقة مجلس الادارة او الشركاء...) 
للتفرغات عن الاسهم او الحصص في شركات الصرافة بعد قيام اصحاب العلاقة 

 لتالية التي يجب ان تحتفظ بها:بتزويدها بالمستندات ا

نسخة عن صك التفرغ عن الاسهم او الحصص، على ان يكون مؤرخا وموقعا   -
 -من المتفرغ والمتفرغ له ومتضمنا عنوانهما بالكامل (ص.ب. تلفون 

 عنوان الكتروني) وجميع شروط التفرغ ولاسيما الثمن. -فاكس/تلكس

 غ له اذا كان شخصا طبيعيا.صورة عن الهوية (او جواز السفر) للمتفر   -



  

  /٢٠٢٠- ٦-٣٠ت  /٣ر  ./ص/ م.٢ نص/ قسم

٢١

 مستخرج عن السجل العدلي للمتفرغ له اذا كان شخصا طبيعيا.  -

صورة عن شهادة التسجيل في السجل التجاري المختص للمتفرغ له اذا كان   -
 شركة ولائحة بأسماء مساهميها او حصصها ونسبة مساهمتهم او مشاركتهم.

الصالحة للتنفيذ عن حكم  عند الاقتضاء، صورة طبق الاصل عن النسخة  -
  حصر الارث او عن صك الوصية.

) من ٦) من البند (أ) والفقرة (٨ما يثبت التقيد بالموجب المفروض في الفقرة (  -
  ١ البند (ب) من المادة الثانية من هذا النظام.

  بالنســــــبة لشــــــركات الامــــــوال المتفــــــرغ لهــــــا، نســــــخة مصــــــدقة وفقــــــاً للأصـــــــول   -
  ان يتضـــــــمن نصـــــــاً يفيــــــد بـــــــأن جميـــــــع اســـــــهم  عــــــن النظـــــــام الاساســـــــي علــــــى

ـــــــــر مباشـــــــــر،هـــــــــذه الشـــــــــركات اســـــــــمية    ومملوكـــــــــة ، بشـــــــــكل مباشـــــــــر أو غي
  بالكامــــــــــــل وعلــــــــــــى الــــــــــــدوام مــــــــــــن قبــــــــــــل أشــــــــــــخاص طبيعيــــــــــــين لبنــــــــــــانيين  

 ٢ .أو شركات لبنانية تكون اسهمها اسمية
  

يقدم في الحالات التي تستوجب الحصول على موافقة مصرف لبنان المسبقة،   :المادة السابعة
الطلب الى امانة سر الحاكم بواسطة المؤسسة او الشركة المعنية على ثلاث نسخ، 

 احداها اصلية ويرفق به:

صك التفرغ عن مؤسسة الصرافة الفردية او عن الاسهم او الحصص في   :اولاً 
رأسمال شركات الصرافة مؤرخا وموقعا من المتفرغ المتفرغ له ومتضمنا 

ا الثمن وبندا صريحا يعلق نفاذه على موافقة جميع شروط التفرغ ولا سيم
مصرف لبنان ومصادقا عليه، لجهة صحة تواقيع واهلية الموقعين، من 
الكاتب العدل فيما يختص بالمؤسسة الفردية ومن الكاتب العدل او من 

 الشركة المعنية فيما يختص بالاسهم او الحصص المتفرغ عنها.

 في حال كون المتفرغ شركة:  :ثانياً 

نسخة مصدقة وفقا للاصول عن العقد التأسيسي او عن النظام   -  ١
الاساسي للشركة او عن اي مستند آخر يحدد الجهة صاحبة 

 الصلاحية للتوقيع على عقد التفرغ عن الاسهم او الحصص.
  

عند الاقتضاء، نسخة عن قرار الهيئة المختصة في الشركة بالموافقة   -  ٢
 ح للتوقيع على عقد التفرغ.على التفرغ وعن التفويض الممنو 

  

                                                      
 ).٢٧٢(تعميم وسيط رقم  ٢٢/٨/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٨٧أضيفت هذه الفقرة بموجب المادة الثالثة من القرار الوسيط رقم  - ١
 ).٤١١م وسيط رقم (تعمي ٢٩/٢/٢٠١٦تاريخ  ١٢١٩٤أضيفت هذه الفقرة بموجب المادة الرابعة من القرار الوسيط رقم  - ٢



  

 

٢٢

  
 في حال كون المكتتب او المتفرغ له شخصا طبيعيا:  :ثالثاً 

  اشهر. ٣مستخرج عن سجله العدلي لا يعود تاريخه لاكثر من   -  ١
 صورة عن هويته او عن اخراج قيده الافرادي او عن جواز سفره.  -  ٢

مؤرخـا وموقعـا بيان معلومات، لا يعود تاريخه لاكثـر مـن ثلاثـة اشـهر،   - ٣
منه ويتضمن معلومات عـن وضـعه الاجتمـاعي والمـالي وتفاصـيل عـن 
ـــة لكـــل مـــا يعـــود  ـــه) والقيمـــة التقديري ـــه ومطلوبات ـــة (موجودات ـــه المالي ذمت

) ١لمشاركاته ومسـاهماته واملاكـه العقاريـة ومنظمـا وفقـا للنمـوذج رقـم (
 المرفق.

  

 : في حال كون المكتتب او المتفرغ له شركة:رابعاً 

 بالنسبة للشركات كافة:  - ١

 شهادة تسجيل الشركة لدى المراجع المختصة.  -أ  

ـــرة او عـــن   -ب  ـــثلاث الاخي ـــة للشـــركة عـــن الســـنوات ال البيانـــات المالي
الفتــرة التــي تلــت تأسيســها اذا كانــت تأسســت منــذ اقــل مــن ثــلاث 

 سنوات، منظمة وموقعة وفقا للاصول.

هيئــة المختصــة فــي عنــد الاقتضــاء، نســخة عــن كــل مــن قــرار ال  -ج 
الشــركة بالموافقــة علــى الاكتتــاب او علــى التفــرغ وعــن التفــويض 

  الممنوح للتوقيع على عقد التفرغ.
مســتخرج عــن الســجل العــدلي، لا يعــود تاريخــه لاكثــر مــن ثلاثــة   -د 

اشهر، لـرئيس مجلـس الادارة او للمـدير العـام فـي شـركة الامـوال 
 خاص.وللمدير او الشريك المفوض في شركة الاش

بيــان معلومــات، لا يعــود تاريخــه لأكثــر مــن ثلاثــة اشــهر، مؤرخــا   -هـ
وموقعـــا مـــن الجهـــة صـــاحبة الصـــلاحية يبـــين بالتفصـــيل القيمـــة 

تها ومنظمـــا اتها ولمشــاركاالتقديريــة لتوظيفاتهــا العقاريــة ولمســاهم
 ) المرفق.٢وفقا للنموذج رقم (

  



  

  /٢٠٢٠- ٦-٣٠ت  /٣ر  ./ص/ م.٢ نص/ قسم

٢٣

 ) اعلاه:١في البند ( بالنسبة لشركات الاموال وبالاضافة الى ما ورد  -  ٢

صول عن النظام الاساسي على ان للأ نسخة مصدقة وفقاً   -١أ  
ومملوكة، بشكل  يفيد بأن جميع اسهمها اسمية يتضمن نصاً 

مباشر أو غير مباشر، بالكامل وعلى الدوام من قبل أشخاص 
 .تكون اسهمها اسمية لبنانية أو شركاتلبنانيين طبيعيين 

صول عن المحاضر المتضمنة انتخاب نسخة مصدقة وفقا للا  - ب 
 الادارة الحاليين. اعضاء ورئيس مجلس

 لائحة بأسماء المساهمين تبين عدد اسهمهم في الشركة.  -ج 
  

بالنسبة للشركات المحدودة المسؤولية ولشركات الاشخاص وبالاضافة   -  ٣
  ) اعلاه:١الى ما ورد في البند (

 لتأسيسي للشركة.نسخة مصدقة وفقا للاصول عن العقد ا  -أ  

عند الاقتضاء، نسخة مصدقة وفقا للاصول عن محضر   - ب 
 اجتماع الشركاء الذي عين بموجبه المدير.

 لائحة بأسماء الشركاء تبين حصصهم في الشركة.  -ج 
  

) ٦) من البنـد (أ) والفقـرة (٨ما يثبت التقيد بالموجب المفروض في الفقرة ( :٢خامساً 
  البند (ب) من المادة الثانية من هذا النظام.من 

  
على مؤسسات الصرافة المنشأة بشكل شركات اموال، خلال مهلة شهر على   - ١: المادة الثامنة

 الاكثر:

ان تقيد في سجلاتها كل تفرغ عن اسهم يوافق عليه من قبل المجلس   -أ  
 المركزي لمصرف لبنان.

القانونية في مصرف لبنان تعلمها  ان توجه كتابا الى مديرية الشؤون  - ب 
 بموجبه عن تاريخ قيد التفرغ المذكور.

                                                      
 ).٤١١(تعميم وسيط رقم  ٢٩/٢/٢٠١٦تاريخ  ١٢١٩٤عدلت هذه الفقرة بموجب المادة الخامسة من القرار الوسيط رقم  -١
 ).٢٧٢(تعميم وسيط رقم  ٢٢/٨/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٨٧أضيفت هذه الفقرة بموجب المادة الرابعة من القرار الوسيط رقم  - ٢



  

 

٢٤

على مؤسسات الصرافة، المنشأة بشكل مؤسسات فردية او شركات اشخاص او  -  ٢
شركات محدودة المسؤولية ان تزود مديرية الشؤون القانونية في مصرف لبنان 

المجلس المركزي بصورة طبق الاصل عن عقد التفرغ الموافق عليه من قبل 
لمصرف لبنان مسجلا لدى امانة السجل التجاري وذلك خلال مهلة خمسة 

 عشر يوما من تاريخ تسجيل التفرغ في السجل المذكور.
  
  

  :مختلفة أحكام  :١الخامس القسم 
  

 مؤسسة صرافة أن تزوّد فوراً المصرف المعني: يُطلب من كل  :٢التاسعة المادة

ــــه أو عــــن أي عمليــــة  -١ باشــــعار يتضــــمن معلومــــات عــــن اي شــــيك تصــــدره علي
مصرفية تتم من خلاله لصالح عملائها لاسيما ما يفيد أنها مقابل تلقي مؤسسـة 
الصــرافة مبــالغ نقديــة أم لا وعــن مصــدر هــذه المبــالغ ووجهتهــا وهويــة المســتفيد 

لاقتصــادي وذلـــك فـــي حــال تجـــاوزت قيمــة الشـــيك او العمليـــة وصــاحب الحـــق ا
 /د.أ. أو ما يعادلها.١٠ ٠٠٠مبلغ/

عـن اي  ) من هـذه المـادة ١باشعار يتضمن المعلومات المشار اليها في البند ( -٢
عـن عمليـة صـرافة أو  تحويل يتم من خلاله الى اشخاص ثالثين في لبنـان نـاتج

  ة"، مهما بلغت قيمة المبلغ المحول.اوراق نقدية و/أو "معادن ثمين ٣شحن
  

يحظر على اي مؤسسة صرافة فتح حسابات مصرفية لدى اي مصرف يكون لأحد   :٤المادة العاشرة
أصحابها أو شركائها أو مساهميها أو مدرائها أو مفوضي التوقيع عنها حساب 
مصرفي فيه ويعتبر بحكم الشخص الواحد زوجة وأصول وفروع هؤلاء الاشخاص 

 انوا على عاتقهم.اذا ك

  .تستعمل حسابات مؤسسة الصرافة لدى المصارف للقيام حصرياً بعمليات الصرافة
  

                                                      
  ).١٠١(تعميم وسيط رقم  ٩/١/٢٠٠٦تاريخ  ٩٢٣٣ادة الأولى من القرار الوسيط رقم أضيف هذا القسم بموجب الم   - ١
   ٢٢/٨/٢٠١١تـــــــاريخ  ١٠٧٨٧أدخـــــــل آخـــــــر تعـــــــديل علـــــــى هـــــــذه المـــــــادة بموجـــــــب المـــــــادة الخامســـــــة مـــــــن القـــــــرار الوســـــــيط رقـــــــم     -٢

  ).٢٧٢(تعميم وسيط رقم 
بعمليات شحن الاوراق ) المتعلق ٨٩للمصارف رقم  (تعميم اساسي ١١/١/٢٠٠٢تاريخ  ٨٠٢٤يراجع القرار الاساسي رقم   -٣

 .النقدية و"المعادن الثمينة"
 ).٢٦٤(تعميم وسيط رقم  ٢١/٥/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٢٧أضيفت هذه المادة بموجب المادة الثالثة من القرار الوسيط رقم  -٤



  

  /٢٠٢٠- ٦-٣٠ت  /٣ر  ./ص/ م.٢ نص/ قسم

٢٥

  على كل مؤسسة صرافة: :١المادة الحادية عشرة
ـــتح  - اعـــلام لجنـــة الرقابـــة علـــى المصـــارف باســـماء المصـــارف التـــي تـــم ف

  حساباتها لديها وبأي تعديل لاحق على ذلك.

مــــة بغيــــة اعــــلام لجنــــة الرقابــــة علــــى المصــــارف اتخــــاذ الاجــــراءات اللاز  -
يكـــون لأحـــد الاشــــخاص المعـــددين فـــي المــــادة بأســـماء المصـــارف التــــي 

   وبأي تعديل لاحق على ذلك. العاشرة أعلاه، حسابات مصرفية فيها
  

ــــــــــة يطلــــــــــب   :٢ المادة الثانية عشرة ــــــــــالغ نقدي ــــــــــد تلقــــــــــي مب   مــــــــــن مؤسســــــــــات الصــــــــــرافة كافــــــــــة عن
  و/أو قطـــــع وســـــبائك معدنيـــــة ومســـــكوكات (فـــــي مـــــا يلـــــي "معـــــادن ثمينـــــة")  
من احد عملائها بغية استبدالها بعملات و/أو بـ "معادن ثمينـة" اخـرى او عنـد 

الاوراق النقديــــة و/أو "المعــــادن الثمينــــة" القيــــام بــــذلك  ٣القيــــام بعمليــــات شــــحن
 دى الطرق التالية:حصراً باح

  تسليم العميل مبالغ نقدية و/أو "معادن ثمينة"، وفقاً للحالة.  -
  اصدار شيك باسم العميل يدفع فقط للمستفيد الاول.  -
ــــــــي مصــــــــرف عامــــــــل  - ــــــــي ف ــــــــل المعن ــــــــى حســــــــاب العمي ــــــــل ال   أمــــــــر تحوي

فـي لبنـان أو الخـارج دون طلـب اجـراء اي تحويـل الـى اشـخاص ثــالثين الا 
  ط التقيــــــــــــــــــــد بالموجــــــــــــــــــــب المفــــــــــــــــــــروض داخــــــــــــــــــــل لبنــــــــــــــــــــان وشــــــــــــــــــــر 

) مــن المــادة التاســعة مــن هــذا النظــام مهمــا بلغــت قيمــة المبلــغ ٢فــي البنــد (
  المحول.

  
 يحظر على مؤسسات الصرافة كافة:  -١: ٤ المادة الثالثة عشرة

  ايداع مبالغ نقدية مباشرةً في حسابات عملائها لدى   المصارف.  -
  قبول اي نوع من التوكيل عن عملائها.  -

يحظر على مؤسسات الصرافة من الفئة "أ" القيام بأي عملية تحويل   -٢
عن  ٣رافة أو شحنـ/د.أ. غير ناتجة عن عملية ص١٥٠٠تفوق مبلغ /

لها عبر حساباتها لدى ـطريق استلام مبالغ نقدية من عملائها وتحوي
  المصارف الى اشخاص ثالثين سواء في لبنان او في الخارج.

                                                      
 ).٢٦٤(تعميم وسيط رقم  ٢١/٥/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٢٧أضيفت هذه المادة بموجب المادة الثالثة من القرار الوسيط رقم  -١
  )، ٢٦٤(تعميم وسيط رقم  ٢١/٥/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٢٧أضيفت هذه المادة بموجب المادة الثالثة من القرار الوسيط رقم  - ٢

 ).٢٧٢(تعميم وسيط رقم  ٢٢/٨/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٨٧القرار الوسيط رقم المادة السادسة من  ثم عدلت بموجب
بعمليات شحن الاوراق ) المتعلق ٨٩(تعميم اساسي للمصارف رقم  ١١/١/٢٠٠٢تاريخ  ٨٠٢٤م يراجع القرار الاساسي رق  -٣

 .النقدية و"المعادن الثمينة"
 ).٢٦٤(تعميم وسيط رقم  ٢١/٥/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٢٧أضيفت هذه المادة بموجب المادة الثالثة من القرار الوسيط رقم  -٤



  

 

٢٦

  
  ت الصـــرافة القيـــام بـــأي عمليـــات مـــن أي نـــوع كـــان يحظـــر علـــى مؤسســـا  -٣١

  (عمليــــــــات صـــــــــيرفة أو غيـــــــــر صـــــــــيرفة)، مســـــــــجلة داخـــــــــل ميزانياتهـــــــــا 
  أو خارجهـــــــــا، مـــــــــع  الشـــــــــركات أو الصـــــــــناديق المشـــــــــتركة للاســـــــــتثمار 
التـــي تكـــون اســـهمها أو حصصـــها،  كليـــاً أو جزئيـــاً، لحاملـــه أو مملوكـــة، 

صــناديق مشـــتركة  بصــورة مباشــرة أو غيـــر مباشــرة، مـــن قبــل شـــركات أو
  للاستثمار اسهمها أو حصصها، كلياً أو جزئياً، لحامله.

  
 على اي مؤسسة صرافة، في اطار ممارستها لاعمالها: :٢المادة الرابعة عشرة 

عــــدم فـــــتح اي نــــوع مـــــن حســــابات الودائـــــع لــــديها، ســـــواءً اكانــــت مؤقتـــــة  -
  اوانتقالية، لقاء تلقيها اموال نقدية.

القيــام    ي تــدخل ضــمن المهــام المســموح لهــا قانونــاً تنفيــذ العمليــات، التــ -
  بهــــــــا، حصــــــــراً مــــــــن خــــــــلال الحســــــــابات المصــــــــرفية العائــــــــدة لهــــــــا دون 

  لأي مــــــــــن المعــــــــــددين أي اســــــــــتعمال للحســــــــــابات الشخصــــــــــية العائــــــــــدة 
  . في المادة العاشرة أعلاه

  
 تالية:من الفئة "أ" ان تتقيد بالشروط ال على كل مؤسسة صرافة  :٢ المادة الخامسة عشرة

وتمويــل  الأمــوال ان تضــع اجــراءات كافيــة وفعالــة لمكافحــة تبيــيض -١
   الإرهاب.

 بغية مراقبة) Compliance officerان تقوم بتعيين ضابط امتثال ( -٢

بالقوانين المرعية الاجراء وبالانظمـة والتوصـيات الصـادرة  المؤسسة تقيّد
هيئــة علــى المصــارف وعــن   الرقابــة وعــن لجنــة عــن مصــرف لبنــان

التحقيـــق الخاصـــة لا ســـيما نظـــام مراقبـــة العمليـــات الماليـــة والمصـــرفية 
 لمكافحة تبييض الاموال وتمويل الارهاب، حيث ينطبق.

                                                      
 ).٤١١(تعميم وسيط رقم  ٢٩/٢/٢٠١٦تاريخ  ١٢١٩٤القرار الوسيط رقم أضيف هذا البند بموجب المادة السادسة من  -١
 ).٢٦٤(تعميم وسيط رقم  ٢١/٥/٢٠١١تاريخ  ١٠٧٢٧أضيفت هذه المادة بموجب المادة الثالثة من القرار الوسيط رقم  -٢



  

  /٢٠٢٠- ٦-٣٠ت  /٣ر  ./ص/ م.٢ نص/ قسم

٢٧

أن تعمــل علــى اخضــاع ضــابط الامتثــال باســتمرار لــدورات تدريبيــة فــي  -٣
مجال مكافحة تبييض الاموال وتمويـل الارهـاب أو علـى حصـوله علـى 

  ا المجــــــــــــــــــال  كشــــــــــــــــــهادة شـــــــــــــــــهادات متخصصــــــــــــــــــة فــــــــــــــــــي هــــــــــــــــــذ
المحــددة   CAMS-Certified Anti-money Laundering Specialist الـــ

المرفـــق بـــالتعميم  ٩/٣/٢٠٠٦تـــاريخ  ٩٢٨٦فـــي القـــرار الاساســـي رقـــم 
 .١٠٣الاساسي رقم 

 بعمليات تبييض ان تنظم مركزية ممكننة للمعلومات المجمعة المتعلقة -٤

 التـي جـرى لأقـل، الأسـماءا لـىع وتتضـمن، الإرهـاب وتمويـل الأمـوال

  التحقيق الخاصة.ة هيئ قبل من تعميمها
ان تتاكــــد بشــــكلٍ دوري مــــن مــــؤهلات العــــاملين لــــديها ومــــن الصــــفات   -٥

  الاخلاقية التي يتمتعون بها.
وافق مـــع احكـــام ـع غيـــر متــــرافة التـــي تكـــون فـــي وضــــتمـــنح مؤسســـات الصـــ

لتسـوية  ٢/١/٢٠١٢) مـن هـذه المـادة مهلـة تنتهـي بتـاريخ ٤) و(٢البنـدين (
  اوضاعها.

  
  التقيـــــــد بــــــالقوانين النافـــــــذة وبالأنظمــــــة الصـــــــادرة  علــــــى مؤسســـــــات الصــــــرافة  :١المادة السادسة عشرة

عــن مصــرف لبنــان وبصــورة خاصــة تلــك المتعلقــة بمكافحــة تبيــيض الامــوال 
  ."صاحب الحق الاقتصادي"وتمويل الارهاب بما فيه تعريف وتحديد هوية 

  
  يطلـــب مـــن مؤسســـات الصـــرافة كافـــة ابـــلاغ مصـــرف لبنـــان عـــن أي تعـــديل   :٢المادة السابعة عشرة

  أو تغييـــــــــــــر علـــــــــــــى المعلومـــــــــــــات الـــــــــــــواردة فـــــــــــــي اللائحـــــــــــــة المفصـــــــــــــلة 
  عن مؤسسات الصرافة المنشورة على موقعه الالكتروني فور حصوله.

  
ــــات القانونيــــة   :٣المادة الثامنة عشرة ــــق العقوب ــــة تطبي ــــة، تحــــت طائل ــــى مؤسســــات الصــــرافة كاف عل

  مـــن القـــانون  ٢٠و ١٨و ١٦ســـيما المنصـــوص عليهـــا فـــي المـــواد داريـــة، والا
 بحق المخالفين:، ٦/٨/٢٠٠١تاريخ  ٣٤٧رقم 

التقيد، استثنائياً، بحد اقصى لسعر شراء العملات الاجنبية مقابل الليرة   -١
% من السعر الذي يحدده مصرف لبنان في ٣٠اللبنانية لا يتعدى نسبة 

  تعامله مع المصارف.

                                                      
 ).٤٩٨يم وسيط رقم (تعم ١٣/٦/٢٠١٨تاريخ  ١٢٨٢٦ت هذه المادة بموجب المادة الثامنة من القرار الوسيط رقم أضيف -١
 ).٥٢٨(تعميم وسيط رقم  ١٩/٩/٢٠١٩تاريخ  ١٣١٠٧ت هذه المادة بموجب القرار الوسيط رقم أضيف -٢
   هالذي يعمل ب )٥٤٦(تعميم وسيط رقم  ٦/٣/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٠٧ت هذه المادة بموجب القرار الوسيط رقم أضيف -٣

 أشهر من تاريخ صدوره. ٦لمدة 



  

 

٢٨

لامتناع عن اجراء اية عملية صرف لا تراعي النسبة المحددة في البند ا  -٢
  ) من هذه المادة.١(

  عـــدم اعتمـــاد هـــوامش بـــين ســــعر بيـــع وســـعر شـــراء العمـــلات الاجنبيــــة   -٣
  يخرج عن العادات المألوفة.

عـــدم التوقـــف عـــن القيـــام بعمليـــات الصـــرافة بكافـــة انواعهـــا بحيـــث تبقـــى   -٤
ية مـع نمـط النشـاط الــذي درجـت علـى القيــام حركـة هـذه العمليـات متماشــ

) تحـــت طائلـــة تعرضـــها ٢٠١٩و ٢٠١٨بـــه خـــلال الســـنتين الســـابقتين (
  للشطب من لائحة مؤسسات الصرافة.

  عليهـــــا  الاصــــول المتعــــارف واتبــــاع والنزاهـــــة الاســــتقامة بمبــــادئ التقيــــد  -٥
  في التعامل مع الجمهور.



  

  /٢٠٢٠- ٦-٣٠ت  /٣ر  ./ص/ م.٢ نص/ قسم

٢٩

  ١نموذج رقم 
 

  او من المتفرغ له الشخص الطبيعي، بيان معلومات يقدم من المكتتب

  عندما يؤدي الاكتتاب او التفرغ الى تملكه بصورة مباشرة او غير مباشرة 

% من مجموع اسهم او حصص شركات الصرافة او من المتفرغ له  ١٠لأكثر من 

 عن مؤسسة الصرافة المنشأة بشكل مؤسسة فرديةالطبيعي الشخص 

  
  
  الاسم الثلاثي (حسب الهوية):  -
  
 مكان وتاريخ الولادة:  -
  
 الجنسية:  -
  
 الوضع العائلي:  -

 اسم الزوج والاولاد القاصرين  -

  
  
  
 العنوان الكامل:  -

 ص.ب.:

 هاتف:

 تلكس/فاكس:

 عنوان الكتروني:

  
  المهنة الحالية:  -
  
  المؤهلات العلمية والشهادات:  -

-  
-  
- 

  

 الخبرة العملية:  -

 التاريخ

  
 التوقيع



  

 

٣٠

  ١تابع نموذج رقم 
  
 القيمة التقديرية                                     الموجودات في لبنان والخارج -  ١

  
 عقارات -أ  

  
  

 مساهمات - ب 

 اسماء الشركات ونسبة المساهمة

  
  

 اموال منقولة (نقدية وغيرها) -ج 

  
  
  حقوق اخرى -د 
  
  
  
 المطلوبات: -  ٢

  
  
  
  

 الاسم

 

 التاريخ

 

  التوقيع



 ١مكرر  ٣٠

  

  /٢٠٢٠- ٦-٣٠ت  /٣ر  ./ص/ م.٢ نص/ قسم

 ٢نموذج رقم 
  

  ومات يقدم من المكتتب او من المتفرغ له الشخص المعنوي بيان معل

  عندما يؤدي الاكتتاب او التفرغ الى تملكه بصورة مباشرة او غير 

% من مجموع اسهم او حصص شركات الصرافة او من المتفرغ له  ١٠مباشرة لأكثر من 

 الشخص المعنوي عن مؤسسة الصرافة المنشأة بشكل مؤسسة فردية

  
  

 عنوان التجاري (حسب شهادة التسجيل في السجل التجاري)الاسم وال -

  
 عنوانها بالكامل: -

 ص.ب.:

 هاتف:

 تلكس/فاكس:

  عنوان الكتروني:
  
 موضوعها: -
  
 جنسيتها: -
  
 شكلها: -
  
 رأسمالها: -
  
 مدتها: -
  
 تاريخ ومكان ورقم تسجيلها: -
  

 رئيس واعضاء مجلس ادارتها (شركة اموال): -

 محدودة المسؤولية، شركة اشخاص):او مديروها (شركة  
  

 مساهماتها في شركات اخرى -

  اسم الشركات ونسبة المساهمة 
  
 توظيفاتها العقارية: -

 الاسم والصفة:

 التاريخ

 التوقيع


